
股票简称：康弘药业 股票代码：002773

成都康弘药业集团股份有限公司

与

中银国际证券股份有限公司

关于

《中国证监会行政许可项目审查一次反馈

意见通知书》的回复

保荐机构（主承销商）

上海市浦东新区银城中路 200号中银大厦 39楼

二〇二一年二月



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

1

中国证券监督管理委员会：

贵会于 2021年 1月 8日下发的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意

见通知书》（203548号）（以下简称“《一次反馈意见》”）已收悉。

成都康弘药业集团股份有限公司（以下简称“公司”、“发行人”、“康弘药业”）

[...]
单机除尘器 2-3 5000Nm³/h 1 5000Nm³/h 93%



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

22

企业名称 类别 设备名称 规格/型号 数量 实际处理能力 处理效率

单机除尘器 2-4 5000Nm³/h 1 5000Nm³/h 93%

单机除尘器 2-2 60000Nm³/h 1 60000Nm³/h 93%

单机除尘器 2-6 4500Nm³/h 1 4500Nm³/h 93%

单机除尘器 2-5 4500Nm³/h 1 4500Nm³/h 93%

单机除尘器 2-1 5000Nm³/h 1 5000Nm³/h 93%

固废

一般固废临时堆放

间
50m² 1 50m² /

危险废物暂存间 126m² 1 126m² /

成都弘达

废水
废水处理设施 2t/d 1 2t/d 90%

事故池 100m³ 1 100m³ /

废气

废气处理系统 5000Nm³/h 1 5000Nm³/h 90%

废气处理系统 13500Nm³/h 1 13500Nm³/h 90%

废气处理系统 10000Nm³/h 1 10000Nm³/h 95%

除尘系统 5000Nm³/h 1 5000Nm³/h 90%

除尘系统 5000Nm³/h 1 5000Nm³/h 90%

固体

废物

废液库 144m2 1 144m2 /

固废库房（一） 9m2 1 9m2 /

固废库房（二） 9m2 1 9m2 /

二、报告期内申请人环保投资和相关成本支出情况，环保设施实际运行情况，

报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的污染

相匹配

1、报告期内申请人环保投资和相关成本支出情况

发行人环保投入主要包括环保设施投入及维护、固废处置费以及其他环保投

入（含日常环境监测及日常环保管理等费用），报告期内发行人及其子公司环保

投资和相关成本支出情况如下：

单位：万元

项目 2020年 1-9月 2019年度 2018年度 2017年度

环保设施投入及维护 41.63 354.42 387.85 159.93

固废处置费 171.79 260.86 230.62 149.49
其他环保投入（含日常环境监

测及日常环保管理等费用）
158.36 169.78 157.64 158.62

合计 371.78 785.06 776.11 468.04



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

23

公司 2018-2019年度环保支出较 2017年度有所增长，主要系环保设施设备

升级改造投入。随着环保设施升级改造逐步完成，2020 年环保设施投入与维护

费用有所下降，2020年 1-9月环保投入主要为固废处置费、日常环境监测和日常

环保管理等费用。

2、报告期内发行人环保设施实际运行情况

发行人及子公司报告期内环保设施实际运行情况如下：

（1）康弘药业

设备名称 运行年度 运行情况 处理能力
是否与公司排污

能力相匹配

污水处理设施

2017年度 正常 150t/d 是

2018年度 正常 150t/d 是

2019年度 正常 150t/d 是

2020年 1-9月 正常 150t/d 是

废气处理设施

2017年度 正常
3,000-15,000Nm³/h
共计 5条 是

2018年度 正常
3,000-15,000Nm³/h
共计 5条 是

2019年度 正常
3,000-15,000Nm³/h
共计 16条 是

2020年 1-9月 正常
3,000-15,000Nm³/h
共计 16条 是

（2）康弘生物

设备名称 运行年度 运行情况 处理能力
是否与公司排污

能力相匹配

污水处理设施

2017年度 正常 500t/d 是

2018年度 正常 500t/d 是

2019年度 正常 500t/d 是

2020年 1-9月 正常 500t/d 是

废气处理设施

2017年度 正常
3,000-3,500Nm³/h 共

计 3条
是

2018年度 正常
3,000-3,500Nm³/h 共

计 4条 是

2019年度 正常
3,000-3,500Nm³/h 共

计 4条
是

2020年 1-9月 正常
3,000-3,500Nm³/h 共

计 4条 是



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

24

（3）济生堂

设备名称 运行年度 运行情况 处理能力
是否与公司排污

能力相匹配

污水处理设施

2017年度 正常 1,500t/d 是

2018年度 正常 1,500t/d 是

2019年度 正常 1,500t/d 是

2020年 1-9月 正常 1,500t/d 是

废气处理设施

2017年度 正常
1,200-10,000Nm³/h
共计 14条 是

2018年度 正常
1,200-10,000Nm³/h
共计 14条 是

2019年度 正常
1,200-10,000Nm³/h
共计 14条 是

2020年 1-9月 正常
1,200-10,000Nm³/h
共计 14条 是

（4）成都弘达

设备名称 运行年度 运行情况 处理能力
是否与公司排污

能力相匹配

污水处理设施

2017年度 正常 2t/d 是

2018年度 正常 2t/d 是

2019年度 正常 2t/d 是

2020年 1-9月 正常 2t/d 是

废气处理设施

2017年度 正常
5,000Nm³/h 共 计 2
条

是

2018年度 正常
5,000Nm³/h 共 计 2
条

是

2019年度 正常
5,000Nm³/h 共 计 2
条

是

2020年 1-9月 正常
5,000-13,500Nm³/h
共计 5条 是

报告期内发行人及子公司环保设施运行情况良好，环保设施运行及维修记录

完整，主要环保设施做到了与生产设施同步正常运行，能够确保各项污染物的达

标排放。

3、报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生

的污染相匹配

报告期内发行人营业收入与环保支出情况如下：



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

25

单位：万元

项目 2020年 1-9月 2019年度 2018年度 2017年度

环保支出 371.78 785.06 776.11 468.04

营业收入 234,797.05 325,743.01 291,744.51 278,649.70
环保支出占营业

收入比例
0.16% 0.24% 0.27% 0.17%

2018-2019年度发行人环保支出占营业收入比重较 2017年度有所增加，主要

系环保设施设备升级改造投入，2020年环保设施投入与维护费用有所下降，环

保支出主要为固废处置费、日常环境监测和日常环保管理等费用。结合发行人排

放污染物量与环保设备处理能力的比较，发行人的环保支出能够匹配公司日常生

产经营的需要。

综上，报告期内发行人环保投入主要系环保设施投入及维护、固废处置费和

其他环保投入（含日常环境监测及日常环保管理等费用）。

报告期内，发行人的环保设施正处于有效运转中，环保设施的投入和有效运

行将污染物的排放量控制在国家环保排放标准的指标范围之内，发行人环保投资

和相关费用成本支出与处理公司生产经营所产生的污染相匹配，可以满足发行人

日常生产经营所产生的污染治理需要。

三、本次募投项目所采取的环保措施、相应的资金来源和金额

本次募投项目中，项目（1）康柏西普眼用注射液国际 III期临床试验及注册

上市项目、（2）康柏西普眼用注射液 RVO/DME 适应症国际 III期临床试验及注

册上市项目主要进行国际 III期临床试验及注册，不涉及环保相关报批及投入。

项目（3）化学原料药基地建设项目已经取得四川省生态环境厅《关于四川

弘达药业有限公司化学原料药基地建设项目环境影响报告书的批复》（川环审批

[2019]59号）；项目（4）道地药材种植基地及育苗中心项目已在成都市彭州生态

环境局完成环评备案（备案号：202051018200000373）。

1、本次募投项目采取的环保措施

（1）化学原料药基地建设项目

该项目主要污染物及拟采取的对应环保措施如下：

1）废气



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

26

①有机废气：

项目生产过程中的合成、精制结晶等过程产生的有机废气，包括三种：A、

含二氯甲烷废气；B、含氢气有机废气；C、其余废气。

项目各车间设置一个废气处理装置，处理后废气经 25m排气筒排放。针对

不同废气设置不同处理方式：

A、当车间废气中包含二氯甲烷废气，将二氯甲烷废气经树脂吸收后与其他

废气共同经“酸洗+碱洗+二级活性炭吸附”处理后经 25m排气筒排放，处理效

率≥90%。

B、当车间废气包括含氢气有机废气时，该废气与其余废气经“酸洗+碱洗+

二级活性炭吸附”处理后经 25m排气筒排放，处理效率≥90%。

C、当车间没有二氯甲烷废气和含氢气有机废气时，废气经“酸洗+碱洗+UV

光解+活性炭吸附”处理后经 25m排气筒排放，处理效率≥90%。

②无机废气

项目主要有少量酸性废气（HCl、HBr、HF、SO2）、含 NH3废气、含硼烷废

气。无机废气主要采用洗涤的方式，如酸性废气用碱液洗涤，碱性废气用酸液洗

涤。之后再送车间废气集中处理装置进行处理，浓度可以满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中的二级相应标准。

③含尘废气

项目含尘废气经布袋除尘器处理后排放，粉尘排气筒高度均为 25m，处理率

最高可达 99%，可将尘浓度控制在 30mg/m3。

2）废水

项目厂区废水处理装置设计规模为 530m3/d，大于项目最大生产负荷生产所

产生的废水量（523.12m3/d），因此厂区废水处理装置完全可接纳项目废水。

项目厂区废水站将废水分为三类别进行分类处理，分别如下：

①高浓高盐废水：包括工艺废水（生产装置废水和车间废气集中处理装置废

水）、纯化水站树脂交换水，送厂废水站蒸发浓缩处理，处理后污冷水与一般高



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

27

浓废水混合，经厂废水站“气浮反应器→三维电解→臭氧氧化→絮凝沉淀→高效

泥水分离→调节池（低浓废水及生活废水经格栅进入调节池）→厌氧处理→缺氧

→好氧处理”处理，后排放到南充经开区园区污水处理厂。

②一般高浓废水：包括地坪冲洗水、设备洗水、空压站含油废水、化验废水。

与高浓高盐废水的污冷水混合后，经厂废水站“气浮反应器→三维电解→臭

氧氧化→絮凝沉淀→高效泥水分离→调节池（低浓废水及生活废水经格栅进入调

节池）→厌氧处理→缺氧→好氧处理”处理，后排放到南充经开区园区污水处理

厂。

③低浓废水和生活污水：包括初期雨水、检修中心清洗废水、生活污水、循

环排污水、锅炉排污水。

在调节池与其他废水混合后，经厂废水站“厌氧处理→缺氧→好氧处理”处

理，后排放到南充经开区园区污水处理厂。

项目废水经厂废水站处理达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标

准和园区污水接管标准后进入市政污水管网，最终排入园区污水处理厂处理，处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 A标准后排入嘉陵江。

3）防止地下水污染的被动措施

防止地下水污染的被动控制措施即为地面防渗工程。包括两部分内容：一是

全厂污染区参照相应标准要求铺设防渗层，以阻止泄漏到地面的污染物进入地下

水中；二是全厂污染区防渗层内设置渗漏污染物收集系统，将滞留在地面的污染

物收集起来，处理或送回工艺中。环评要求为全厂分区域设置防渗区，并根据各

区域防渗要求不同，设置重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区，其中生产车间

（API生产车间 1-7）、废水处理站、综合库房、甲类库房、罐区及围堰区、危险

废物暂存间、一般固废暂存间、事故废水池、初期雨水池、污水收集措施和污水

管线等为重点防渗区；装卸场地、公用工程楼（包含循环水站、消防水站、纯化

水站、空压站、空分站、冷冻站、机修间等）为一般防渗区；其他为简单防渗区。

4）固废处置措施



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

28

项目共产生 3,547.09t/a固废，根据其性质及分类可分为：

①属于一般固废，共约 4.5t/a。有 2.0t/a设备维修切割边角料等由厂家回收，

2.5t/a原水池沉淀外送肥田；

②属于危废类（HW04、HW08、HW49 等），共约 3,492.59t/a，包括生产工

艺中的废渣、废液和废酸，污水厂的污泥、废盐，转运至具备资质的危废处理机

构进行处置；

③生活垃圾类，共约 50t/a，由园区环卫部门处置；

5）噪声

项目噪声源主要为压缩机、锅炉房风机、泵类及生产装置等。主要通过以下

措施进行综合治理：

①尽量选用低噪声设备；

②噪声较强的设备集中布置或设隔音罩、消声器，操作岗位设隔音室；使工

作环境噪声控制在 85dB（A）以下；

③震动设备设减振器或减振装置；

④管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、振动噪声。风管及流体输送

应注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声；

⑤通过总图布置，合理布局，防止噪声叠加和干扰，经距离衰减实现厂界达

标。

项目的厂区总图已优化，设计上将主要的噪声源安装在单独的隔音房内，在

操作中不设固定岗位，只作巡回检查；同时与厂界保持了足够的距离，经预测项

目对厂界噪声及环境噪声的贡献值极微，几乎无影响。因此，项目建成后，不会

对当地声环境引起明显变化，不引起厂界噪声出现新的超标，不会造成噪声扰民

现象。

（2）道地药材种植基地及育苗中心项目

该项目主要污染物及拟采取的对应环保措施如下：

1）生活污水和生产废水



《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》 回复

29

①生活污水采取经沉淀池沉淀措施后通过作为灌溉水浇施排放至种植地实

现重复利用。

②清洗培养皿等产生的每年约 3-5吨的废液采取经沉淀池沉淀措施后通过作